

70 LAT Z WAMI

SŁOWO ŻYDOWSKIE

03

marzec 2016 (529)

cena 5 PLN (5% VAT)

Nr indeksu 356964 ISSN 08867-8421



Marzec '68
48 lat później

Sztuka
jedwabiu
na mięsnym
targu

Ulmowie
Goldmanowie
Szallowie



Pamięć o Zagładzie Żydów w Radomsku

W pierwszej połowie stycznia 2016 roku w Radomsku odbyła się uroczystość upamiętnienia deportacji Żydów z tamtejszego getta do obozu zagłady w Treblince. Organizatorką uroczystości była Rachel Lea Kesselman – założycielka Fundacji „Yiddele Memory”, która dba o to, by nie zanikła pamięć o radomszczańskich Żydach. Więcej informacji na ten tego przedsięwzięcia publikowaliśmy w „Słowie Żydowskim” z lipca 2015 roku (nr 7/521, str. 10-11). Na uroczystości z okazji 73. rocznicy deportacji, która rozpoczęła się pod pomnikiem upamiętniającym ofiary getta przy ul. Joselewicza, Rachel Lea Kesselman powiedziała: „Nigdy nie zapomnę tego, co wydarzyło się w Europie zaledwie 73 lata temu i musimy nauczać o tym młodych ludzi. To nasz obowiązek”. Rzeczywiście na uroczystości pojawiła się bardzo liczna grupa młodzieży szkolnej. Głos zabrał także minister-radca ambasady niemieckiej



Radomsko Uroczystość w 73. rocznicę deportacji Żydów do Treblinki.

Fot. Pik

Fried Nielsen, został również odczytany list, który przesłała ambasador Argentyny Patricia Salas. Na uroczystości pojawili się m.in.: Michael Schudrich – naczelny rabin RP, Dawid Szychowski – rabin z łódzkiej GWŻ, Dorota i Baruch Ciesielscy z Fundacji Lauder w Łodzi, Anna Chipczyńska – przewodnicząca GWŻ w Warszawie, Eleonora Bergman z Żydowskiego Instytutu

Historycznego oraz Magdalena Jureńczyk – przewodnicząca łódzkiego TSKŻ. Po uroczystości odbył się marsz pamięci, z udziałem młodzieży i przedstawicieli władz samorządowych. Zakończył się w pobliżu dworca kolejowego, skąd odjeżdżały transporty z radomszczańskimi Żydami do Treblinki. Uczestnicy zapalili tam znicze.

(Pik)



Fot. arch. TSKŻ w Szczecinie

Szczecin Mikołaj Rozen z GWŻ i Róża Król z TSKŻ oraz Zygmunt Piotr Cywiński – współpracownik „Słowa Żydowskiego” przy tablicy upamiętniającej zniszczoną w 1938 roku synagogę.

W 76. rocznicę deportacji szczecińskich Żydów

W dniu 13 lutego 2016 roku przedstawiciele organizacji żydowskich oraz mieszkańcy uczcili 76. rocznicę deportacji niemieckich Żydów ze Szczecina (wtedy miasto nosiło nazwę Stettin). Zgromadzeni złożyli kwiaty i zapalili znicze przed tablicą upamiętniającą synagogę spaloną podczas Nocy Kryształowej.

Róża Król



Fot. EM

W Warszawie powstała ulica Raoula Wallenberga

Parę dni temu, w bliskim sąsiedztwie redakcji „Słowa Żydowskiego” pojawiła się nowa nazwa uliczki. Ten dotychczas bezimienny odcinek pomiędzy ul. Świętokrzyską a Placem Grzybowskim otrzymał imię Raoula Wallenberga. Ten szwedzki architekt, przedsiębiorca i dyplomata, który od lipca 1944 roku, kiedy to objął funkcję sekretarza szwedzkiej ambasady w Budapeszcie, ocalał od śmierci około stu tysięcy węgierskich Żydów. Wydawał ratujące życie szwedzkie paszporty. Został aresztowany w styczniu 1945 roku w Budapeszcie pod zarzutem współpracy z Niemcami i szpiegostwa na rzecz USA. Został przewieziony do Moskwy i tam więziony. Jeszcze wiosną 1947 roku przebywał w moskiewskim więzieniu, potem najprawdopodobniej trafił do gułagu w Workucie. Jego dalszy los jest nieznan.

(EM)

Konkurs „Tożsamość! Ale jaka?”

Stowarzyszenie Drugie Pokolenie – Potomkowie Ocalałych z Holocaustu w 2012 roku ogłosiło mini konkurs: „Tożsamość! Ale jaka?”. Odbyło się już kilka edycji, napłynęło wiele prac. W różnych momentach naszego życia dowiadujemy się o losach naszych rodziców. Stawialiśmy i stawiamy pytanie: kim jesteśmy? Zachęcamy do napisania krótkiego tekstu o tym, kim się czujecie, o własnej tożsamości i jej przeobrażeniach. Ocenie nie będzie podlegał styl i poprawność językowa.

Autor każdej pracy zostanie uhonorowany dyplomem. Najlepsze, najciekawsze, najmądrzejsze, najpiękniejsze prace będą nagradzane.

Teksty nieprzekraczające dwóch stron prosimy przesłać na adres: drugie.pokolenie@jewish.org.pl lub pocztą: Stowarzyszenie Drugie Pokolenie, ul. Twarda 6, 00-105 Warszawa z dopiskiem „Tożsamość! Ale jaka?”.

Stowarzyszenie Drugie Pokolenie planuje w 2016 roku wydać tomik dotychczas nadesłanych prac.

70 LAT Z WAMI

03

marzec 2016 (529)

cena 5 PLN (5% VAT)

דאס יידישע וואָרט



9 1770867184201 03
nr. rejestracji 226944-1220/08896-8431

דאָס מעשה
בוך פון מיין
לעבן
יענקל
נוימאן

א יאַר אין
טרעבלינקע
יאנקעל
וויערניק

